Ad primum ergo dicendum, quod quia raptus plerumque cum stupro in idem concurrat, ideo quandoque unum pro alio ponitur.

Ad secundum dicendum, quod illatio violentie videtur procedere ex magnitudine concupiscentie, ex qua aliquis non refugit à periculo se injicere violentie inferendæ.

Ad tertium dicendum, quod aliter est dicendum de raptu puellarum quæ sunt aliis desponsatæ, & aliter de raptu illarum quæ non sunt aliis desponsatæ. Illæ enim quæ sunt aliis desponsatæ, restituendæ sunt suis sponsis, quæ in eas ex ipsa desponsatione jus habent; illæ autem quæ non sunt aliis desponsatæ, primo restituendæ sunt patris potestati; & tunc de voluntate parentum licite possunt eas in uxores accipere. Si autem aliter fiat, illicitè matrimonium contrahitur: tenetur enim qui quæcumque rem rapit, ad eam restitutionem. Nec tamen raptus dirimit matrimonium jam contractum, est impediatur contrahendum. Quod autem dicitur in prædicto Concilio, dictum est in detestationem illius criminis, & est abrogatum. Unde Hieronymus (hab. cap. Tris, xxxvi. quest. 11. sed in Hieronymo non occurrit.) contrarium dicit. Tris inquit, conjugia legitima in Scripturis legitur. Primum est, virgo casta in virginitate viro data legitime. Secundo est, virgo in civitate deprehensa à viro, & illi per vim copulata, si voluerit pater ejus, dabitur eam iste vir, quantum iudicaverit pater, & illi pretium pudicitie ejus. Tertium autem est, quando auferatur ei, & tradatur alteri de voluntate patris. Vel potest intelligi de illis quæ sunt aliis desponsatæ, & tunc non debent restituere, sed

desponsatæ, & maxime per verba de præfenti.

Respondendo dicendum, quod adulterium, sicut ipsum nomen sonat, est accessus ad alienum torum. In quo quidem dupliciter contra castitatem, & humane generationis bonum aliquis delinquit. Primo quidem inquantum accedit ad mulierem non sibi matrimonio copulatam; quod requiritur ad bonum prolis propria educandæ. Alio modo quia accedit ad mulierem alteri per matrimonium copulatam; & sic impedit bonum prolis alienæ. Eadem ratio est de muliere conjugata quæ per adulterium corrumpitur. Unde dicitur Eccli. xxiii. 32. Omnis mulier relinquens virum suum peccabit. Primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit, in qua scilicet præcipitur, Non machaberis: & secundo in virum suum desinit, in quo facit contra certitudinem prolis ejus: Tertio in adulterio fornicata est, & ex alio viro filios statuit sibi, quod est contra bonum propriæ prolis. Sed primum est commune in omnibus peccatis mortalibus; alia vero duo specialiter pertinent ad deformitatem adulterii. Unde manifestum est quod adulterium est determinata species luxurie, utpote specialem deformitatem habens circa actus veneros.